РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от                      №

пгт. Яшкино

О проведении окружной акции «Цепочка памяти»,

 посвященной 78-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

С целью приобщения обучающихся и воспитанников Яшкинского муниципального

округа к героическому прошлому России, ее настоящему, формирования интереса к

передаче и сохранению исторической памяти о воине-освободителе, спасшем мир от

фашизма, духовно-нравственного и патриотического воспитания и на основании плана

работы Управления образования администрации Яшкинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении акции «Цепочка памяти», среди обучающихся и

воспитанников Яшкинского муниципального округа, посвященной 78-летию Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

2.МБУ ДО «Дом творчества» (директор Селезнёва З.П.) организовать и провести акцию

«Цепочка памяти», среди обучающихся и воспитанников Яшкинского муниципального

округа, посвященной 78-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Руководителям образовательных организаций организовать участие в акции в

соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместиеля начальника

Управления образования Агееву Л.П.

Начальник Управления образования                               О.В. Гавриченко

С приказом ознакомлен (а):

Л.П.Агеева    ______________

З.П. Селезнёва    _______________

Приложение 1

к приказу Управления образования

№ 125 от 31.03.2023

Положение

о проведении акции «Цепочка памяти»,

среди обучающихся и воспитанников

образовательных организаций Яшкинского муниципального округа,

посвященной 78-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения акции

«Цепочка памяти», среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций

Яшкинского муниципального округа, посвященной 78-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – акция).

1.2. Организатором акции является Управление образования администрации

Яшкинского муниципального округа в лице муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом творчества Яшкинского муниципального округа».

1.3. Положение о проведении акции, материалы по ее проведению располагаются

на официальном сайте МБУ ДО «Дом творчества Яшкинского муниципального округа»

http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2

1.4. Акция проводится с целью приобщения обучающихся и воспитанников

образовательных учреждений Яшкинского муниципального округа к героическому

прошлому России, ее настоящему, формирования интереса к передаче и сохранению

исторической памяти о воине-освободителе, спасшем мир от фашизма, духовно-

нравственного и патриотического воспитания детей.

3. Участники и условия и порядок проведения акции

3.1. Акция проводится в период с 20 апреля по 20 мая 2023 года.

3.2. В акции могут участвовать дошкольники, учащиеся образовательных

организаций общего и дополнительного образования вместе с ответственными педагогами

или родителями, которые несут ответственность за соблюдение культуры речи и

содержание предоставленного материала.

3.3. Акция проходит в форме видео эстафеты. Для участия в акции необходимо

опубликовать фото или видео на своей страничке в социальной сети «ВКонтакте» с

хэштегом #ЦепочкаПамятиЯшкино.

После публикации фото или видео на своей страничке в социальной сети

«ВКонтакте» его автор предлагает снять подобное фото или видео своему другу,

однокласснику и т.д., то есть передать цепочку памяти следующему участнику.

Публикация должна начинаться со слов: «Вызов принят от (ссылка на аккаунт, от

которого участник получил вызов). Передаю цепочку памяти (ссылка на аккаунт, кому

участник передает «эстафету»)».

3.4. Публикуемые фотографии и видеоматериалы должны отражать заявленную

тематику и могут содержать:

- фото на фоне памятников, посвященных Великой Отечественной войне,

локальных военных конфликтов;

- фото с присутствием ветеранов Великой Отечественной войны или тружеников

тыла;

- видео рассказ о своих родных, которые участвовали в Великой Отечественной

войне, локальных военных конфликтах;

http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2

- видео поздравление с памятной датой - 78-летием Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов;

- фото или видеоматериал об очистке и облагораживании памятников, обелисков,

мемориалов памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и т.д.

3.4. Участники акции могут использовать атрибутику Великой Отечественной

войны (георгиевскую ленточку, красные гвоздики).

4. Требования к содержанию и представлению фото и видематериалов

4.1. Фото или видеоматериалы должны быть сняты на фотоаппарат, мобильный

телефон или видеокамеру. Работы должны иметь исключительно патриотический настрой,

категорически не допускаются работы юмористического, шуточного, ироничного

характера.
4.2. Продолжительность публикуемого фото и видеоматериала должна быть не

больше одной, двух минут.

4.3 Участие в акции подтверждает согласие участников на использование фото и

видеоматериалов, публикацию с указанием имени участника.